
Prot. n° 24242 del 12/08/2025

Servizio Viabilità e Infrastrutture
Viale Martiri
della Libertà n.15
43100 Parma
Tel. 0521 931729
Fax 0521 931717

e-mail segr-viab@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

 
AL COMUNE DI PARMA

AL COMUNE DI SORBOLO MEZZANI

AL COMUNE DI TORRILE

AL COMUNE DI COLORNO

Alla PREFETTURA di PARMA

AL CORPO POLIZIA MUNICIPALE DI PARMA

AL CORPO POLIZIA MUNICIPALE SORBOLO MEZZANI

AL CORPO POLIZIA MUNICIPALE DI TORRILE

AL CORPO POLIZIA MUNICIPALE DI COLORNO

AL COMANDO CARABINIERI DI PARMA

Alla STAZIONE CARABINIERI SORBOLO MEZZANI

Alla STAZIONE CARABINIERI COLORNO

Alla PREFETTURA DI PARMA

Alla QUESTURA di PARMA

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI PARMA

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI SORBOLO

118 EMILIA ROMAGNA PRONTO SOCCORSO EMERGENZA

ALL’ACI 

Al COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI PARMA

                    AI MEDIA LOCALI

ALL’IMPRESA GECOS SRL



Prot. n° 24242 del 12/08/2025

e, p.c.

AL SEGRETARIO GENERALE DELLA PROVINCIA DI PARMA
DoƩ. Luigi Terrizzi

ALL’ UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI
PONTI E MANUFATTI STRADALI

Ing. Giovanni Catellani

ALL’ UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI
Ing. Thomas Villani

All’ASSISTENTE PROV.LE  
Sig. Francesco Rizzi

Alla DIREZIONE TEP
Via Taro,12 – (Parma)

All’UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI 

Al SERVIZIO CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE

ALL’UFFICIO STAMPA

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI PARMA

OGGETTO:  Strada  Provinciale  n.72  “di  Parma  –  Mezzani” –  Istituzione  del  senso  unico
alternato regolato da impianto semaforico, o da movieri, al km 1+300 in corrispondenza del
Cavalcavia  A1-TAV a partire  dalle  ore 9:00  del  giorno  25/08/2025 alle ore  18:00 del  giorno
06/09/2025 e comunque fino a fine lavori.

Si invia per conoscenza e per l’esecuzione dell’ORDINANZA N. 81/2025 relativa all’istituzione
di senso unico alternato regolato da impianto semaforico nel tratto di strada indicato in oggetto.

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE
 Ing. Gianpaolo Monteverdi



Prot. n° 24242 del 12/08/2025

Servizio Viabilità e Infrastrutture Viale Martiri
della Libertà n.15
43100 Parma
Tel. 0521 931729
Fax 0521 931717

e-mail segr-viab@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

OGGETTO: Strada  Provinciale  n.72  “di  Parma  –  Mezzani” –  Istituzione  del  senso  unico
alternato regolato da impianto semaforico, o da movieri, al km 1+300 in corrispondenza del
Cavalcavia  A1-TAV a partire  dalle  ore 9:00  del  giorno  25/08/2025 alle ore  18:00 del  giorno
06/09/2025 e comunque fino a fine lavori.

ORDINANZA STRADALE  n. 81/2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE

VISTI:
gli artt. 5 e 6 del D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive integrazioni;

il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n.
495 del 16/12/1992 e s.m.i;

Premesso:

- che con D.D.  n.  2191 del  31/12/2024 è stato  approvato  il  Progetto  Esecutivo  denominato
“LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  MEDIANTE  RIFACIMENTO  DEI  GIUNTI  DI
DILATAZIONE DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA SP 72 E LA SP 121”

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  602/2025  si  è  disposto  di  affidare  all’operatore
economico SOC.MA.S. S.R.L. P.IVA 01479530303, con sede legale in VIA COLLOREDO 148/
C  33037  PASIAN  DI  PRATO  (UD),  l’esecuzione  dell’intervento  “LAVORI  DI  MESSA  IN
SICUREZZA  MEDIANTE  RIFACIMENTO  DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE  DI  MANUFATTI
STRADALI LUNGO LA SP 72 E LA SP 121”;

- che  per  l’esecuzione  del  sopradescritto  intervento,  al  km  1+300 della  SP72 “di  Parma  -
Mezzani” in corrispondenza del cavalcavia sulla A1-TAV, si rende necessario istituire il transito
a senso unico alternato, mediante regolazione semaforica.

ORDINA

a  decorrere  dalle  ore  9:00  del  giorno  25/08/2025  fino  alle  ore  18:00  del  giorno  06/09/2025  e
comunque fino al  termine dei  lavori  DI  MESSA IN  SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI
GIUNTI DI DILATAZIONE del cavalcavia sulla A1-TAV al km  1+300 circa della SP72 “di  Parma -
Mezzani”:

l’istituzione di transito a senso unico alternato regolamentato da impianto semaforico in funzione 24h
su 24h, a tratti conseguentemente all’avanzamento del cantiere;

l’istituzione del limite di velocità di 30 km orari;

Il cantiere sarà segnalato secondo le vigenti norme previste dal Codice della Strada di cui al Decreto
Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.

La ditta esecutrice dei lavori in appalto resterà responsabile in solido – insieme alle eventuali ditte
autorizzate  o  subappaltatrici  -  dei  lavori  stessi,  nonché  della  posa  e  del  mantenimento  della
segnaletica stradale, in conformità con quanto sopra disposto.



Prot. n° 24242 del 12/08/2025

La  ditta  esecutrice  dei  lavori  dovrà  inoltre  provvedere  a  mantenere  in  perfetto  ordine  tutta  la
segnaletica temporanea di cantiere, anche oltre il normale orario di lavoro, avvalendosi del proprio
personale sempre reperibile a tal scopo (     rif. Sig. Valter Ferrua - ditta COMBICONS. S.R.L, cell. 345  
9851480  ).  

La presente Ordinanza o copia conforme di essa dovrà essere conservata nel luogo di esecuzione dei
lavori  e  dovrà  essere  presentata  ad  ogni  richiesta  dei  Funzionari,  Ufficiali  o  Agenti  addetti
all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale.

La presente ORDINANZA, sarà resa nota al pubblico a cura di questa Amministrazione mediante invio
alla stampa locale e mediante la pubblicazione sul sito web dell'Ente e avrà validità dall’installazione in
loco dei prescritti segnali.

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE
Dott. Ing. Gianpaolo Monteverdi


